
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 октября 2021 года № 760-ОД «Об 

утверждении Порядка учета граждан Приднестровской Молдавской Республики, 

нуждающихся в оказании высокотехнологичной специализированной медицинской 

помощи по эндопротезированию тазобедренных суставов за пределами республики» 

(регистрационный № 10654 от 23 ноября 2021 года) (САЗ 21-47) 

  

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 1 февраля 2023 г. 

Регистрационный № 11508 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2014 года № 178 

«Об особенностях направления на лечение, консультации или обследование граждан 

Приднестровской Молдавской Республики за пределами республики и оплаты связанных 

с этим расходов» (САЗ 14-27) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 

2018 года № 92 (САЗ 18-13), от 17 сентября 2018 года № 322 (САЗ 18-38), от 27 декабря 

2018 года № 468 (САЗ 18-52), от 3 марта 2020 года № 51 (САЗ 20-10), от 18 марта 2021 

года № 86 (САЗ 21-11), от 1 февраля 2022 года № 32 (САЗ 22-4), от 26 февраля 2022 года 

№ 65 (САЗ 22-7), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 

2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 

2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 

2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 

года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 

года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года 

№ 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 

(САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 

22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), 

в целях улучшения качества оказания высокотехнологичной специализированной 

медицинской помощи пациентам нуждающихся в эндопротезировании тазобедренных 

суставов, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 15 октября 2021 года № 760-ОД «Об утверждении Порядка учета граждан 

Приднестровской Молдавской Республики, нуждающихся в оказании 

высокотехнологичной специализированной медицинской помощи по эндопротезированию 

тазобедренных суставов за пределами республики» (регистрационный № 10654 от 23 

ноября 2021 года) (САЗ 21-47) следующие изменения и дополнение: 

а) в наименовании Приказа слова «за пределами республики» исключить; 

б) по тексту Приказа слова «за пределами республики» исключить; 

в) в наименовании Приложения к Приказу слова «за пределами республики» 

исключить; 



г) пункт 1 Приложения к Приказу после слов «за пределами республики» дополнить 

словами «а также в государственном учреждении «Республиканская клиническая 

больница»» с предшествующей запятой; 

д) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«4. Для верификации клинического диагноза, определения медицинских показаний к 

оказанию высокотехнологичной специализированной медицинской помощи по 

эндопротезированию тазобедренных суставов, пациент по направлению врача-

травматолога (травматолога-ортопеда) лечебно-профилактического учреждения, 

указанного в пункте 3 настоящего Порядка, обращается в отделение смешанной травмы 

государственного учреждения «Республиканская клиническая больница», в условиях 

которого в отношении пациента проводится комиссионный осмотр с привлечением 

главного внештатного травматолога Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики, еженедельно по понедельникам с 11 часов до 13 часов.»; 

е) Приложение № 1 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению к настоящему Приказу; 

ж) в заголовке Приложения № 2 к Приложению к Приказу слова «за пределами 

республики» исключить. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр       К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

27 января 2023 г. 

     № 48 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 27 января 2023 года № 48 

 

«Приложение № 1 к Порядку 

учета граждан Приднестровской Молдавской Республики, 

нуждающихся в оказании высокотехнологичной 

специализированной медицинской помощи по эндопротезированию 

тазобедренных суставов  

 

Перечень показаний к эндопротезированию тазобедренных суставов 

 

1. Перечень медицинских показаний к эндопротезированию тазобедренных суставов в 

условиях отделения смешанной травмы государственного учреждения «Республиканская 

клиническая больница»: 

а) перелом шейки бедренной кости у пожилых пациентов старше 60 (шестидесяти) лет; 

б) асептический некроз головки бедренной кости 3-4 степени; 

в) ложный сустав шейки бедренной кости; 

г) деформирующий коксартроз 3-4 степени. 

2. Перечень показаний к эндопротезированию тазобедренных суставов за пределами 

республики: 

а) дегенеративно-дистрофические заболевания тазобедренного сустава с выраженным 

болевым синдромом и нарушением функции конечности; 

б) врожденные аномалии развития (врожденный вывих бедра, дисплазия 

тазобедренного сустава, дисхондроплазия тазобедренного сустава); 



в) посттравматические деформации тазобедренного сустава; 

г) диспластические заболевания тазобедренного сустава; 

д) специфические заболевания тазобедренного сустава; 

е) онкологические заболевания тазобедренного сустава; 

ж) последствия тяжелых повреждений таза, с вовлечением вертлужной впадины и 

проксимального отдела бедренной кости.». 


